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Abstract
Machine learning-powered malware detec-
tion systems became a necessity to fight
the rising volume of malware. Malware au-
thors create more sophisticated programs
to overcome always improving antivirus
engines. Windows OS remains the most
targeted system, and the malicious pay-
load commonly comes in the Portable ex-
ecutable (PE) file format. PE files can be
analyzed with the static analysis methods,
which are suitable for processing large
amounts of data. Many engines disassem-
ble binaries and study the code, which car-
ries valuable insight into binary behavior.
The assembly code is divided into func-
tions that carry the functionality. The
relations between functions form a Func-
tion Call Graph (FCG). FCG has been
studied in the literature, and the graph
structure was employed to find similari-
ties between files. Recently, Graph Neural
Networks (GNNs) have been adapted to
work upon FCGs and are claimed to be
performing well. In this work, we study
and compare different GNN models and
their architectures. After selecting the
best GNN model, we compare it with a
non-structural model to verify if an FCG
structure improves classification models.
We perform our empirical study on a large
dataset of more than 5 million PE files.

Keywords: static analysis, malware
classification, function call graph, graph
neural networks

Supervisor: Ing. Danila Khikhlukha,
Ph.D.

Abstrakt
S rostoucím množstvím škodlivých sou-
borů se stalo využití strojového učení pro
jejich detekci nezbytností. Autoři škod-
livých souborů vytváří důmyslnější pro-
gramy, aby překonali stále se zlepšující
antivirovou ochranu. Windows OS zů-
stává nejčastějším cílem útoků. Viry se
často šíří ve formátu Portable Executable
(PE). PE soubory mohou být zkoumány
pomocí metod statické analýzy, které se
hodí pro zpracovávání velkého množství
dat. Mnoho antivirových systémů disas-
sembluje soubory a zkoumá jejich kód,
který nabízí vhled do funkcionality sou-
boru. Assembly kód je členěn do funkcí.
Vztahy mezi funkcemi zachycuje graf vo-
lání funkcí (GVF). Tento graf byl zkou-
mán v literatuře a jeho struktura byla vy-
užita k hledání podobností mezi soubory.
V poslední době začaly být úspěšně vyu-
žívány grafové neuronové sítě (GNN) ke
zpracování těchto grafů. V naší práci zkou-
máme různé druhy a architektury GNN
a vzájemně je porovnáváme. Po tom, co
vybereme nejlepší GNN model, ho srov-
náme s modelem, který nevyužívá grafo-
vou strukturu GVF, abychom zjistili zda
tato struktura zlepšuje klasifikační mo-
dely. Naši studii provádíme na velkém da-
tasetu o více než 5 milionech PE souborů.

Klíčová slova: statická analýza,
klasifikace škodlivých souborů, graf
volání funkcí, grafové neuronové sítě

Překlad názvu: Detekce škodlivých
souborů na základě podobnosti grafu
volání funkcí
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Chapter 1
Introduction

According to AV-test [1], the total number of malware in the wild reached
903.14 million samples in May 2019 (recent numbers are shown in Fig. 1.1).
The number is still rising, with 376,639 new samples detected on average
per day. As in previous years, Windows OS is the most targeted system,
with 51.08% of the total malware samples in 2018. Portable executable (PE)
is the third most common file type used in malicious emails [4]. Malicious
programs keep getting more sophisticated to overcome continually improving
detection engines defending users. The attackers target sensitive data, steal
bank account credentials, blackmail victims after encrypting their data, use
the computation power of the victims for coin mining [1]. While financial gain
is the most common (71%) motivation of attacks, espionage is the motive in
25% cases, as stated by Verizon [5]. We see that cyberattacks are a threat to
our computers as well as for whole countries.

It is necessary to develop systems that would protect computers from the
ever-rising threat of a cyber attack. These systems should be able to work on
a large scale to process the large volume of potentially malicious files. Machine
learning methods have been studied extensively and successfully adapted
to this task. Static analysis methods aim to detect malicious files without
actually executing them. This approach can process vast amounts of data
[6]. Dynamic analysis executes files in a controlled environment to capture
their behavior. The execution traces are then analyzed to discover malicious
actions. However, the execution is too expensive and time-consuming to be
performed on large volumes of data. It is also necessary to create execution
scenarios that would expose the malicious activity [6]. Therefore, we focus
on static analysis systems in our work.

Static malware detection systems usually use features extracted from PE
header of the file, strings found in bytes of the executable, byte sequences, etc.
[6]. There are also approaches discovering the functionality of an executable
by disassembling it [7] [8] [9]. The disassembled code can be further analyzed
and scanned for malicious patterns. Researchers also studied Function Call
Graphs (FCGs) [10][11][12][13], which capture the structure of a program and
relations between its functions. Many of those approaches used manually

1

1. Introduction .....................................

Figure 1.1: Total number of malware as observed by AV-test. [1]

designed heuristics to compute the similarity between graphs. These also
could not scale to large volumes of data and large graphs [14], which was the
reason for the adoption of Graph Neural Networks (GNNs) [15] [14]. GNNs
provide state-of-the-art performance in many tasks [16] [17]. They exploit
the structure of a graph and propagate information from each node through
the graph.

Recent works claimed that GNNs could exploit a structure of an FCG
and use it to produce accurate verdicts for files [14] [15]. In the GNN, each
function gets a context of functions calling it so that it can create better
representations of functions and consequently, the whole files. We want to
use GNNs to find similarities between FCGs because we expect the graphs
to be similar within e.g., malware families, or minor updates of the same
applications. We try to replicate successes of GNNs and verify that the graph
structure is indeed beneficial for the classification task. We test the models on
a large set of real-world data with more than 5 million samples. We discuss
and compare different variants of GNNs and show their ability to model PE
files. Finally, we empirically prove that unexpectedly the structure-agnostic
model produces better results than GNN, even at a lower computational cost.
We believe that our work will encourage more researchers to investigate this
phenomenon.

This thesis is organized as follows: In Chapter 2, we describe the structure
of the PE file format. We explain how we can obtain an assembly code of a
binary and which obstacles we can face during the task.

In Chapter 3, we review articles published about malware classification.
We focus on machine learning methods, modeling of code, and graph neural
networks.

In Chapter 4, we define all terms needed for graph tasks and further explain
details about various GNN models.

2

......................................1. Introduction
In Chapter 5, we state our requirements on a dataset, review public datasets,

and finally introduce our dataset together with its analysis.
In Chapter 6, we introduce models used in this work. We give details about

the features and architectures that we use.
In Chapter 7, we study the proposed models. We compare various archi-

tectures of GNN models and compare their classification performance as well
as their training time. After designing the GNN model, we compare it to the
non-structural model.

We conclude this thesis in Chapter 8 and add suggestions for future work.

3
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Chapter 2
Portable executable file

Almost all files with executable code are distributed in the form of a Portable
Executable (PE) file format on Windows OS. It is also commonly used for
spreading malware. PE files provide us several opportunities to detect their
usage for malicious intent. On the other hand, malware authors are presented
with the means to thwart the analysis of their programs. We describe the PE
format in detail to describe the challenge we are facing. Firstly, we show how
the PE format is defined. Secondly, we explain the machine code that forms
the executables and its representation in human-readable form. Finally, we
describe techniques that can be incorporated by malware authors to evade
automatic analysis.

2.1 PE format

Several file types come in a PE format. These are:

. exe files - executables. dll files - dynamic-link libraries which are supposed to be used by other
programs. object code - code generated by a compiler

The structure of a PE file is depicted in Fig. 2.1. We can see that it starts
with headers. PE header provides necessary information for a Windows OS
loader. The loader starts when a file is executed. It allocates memory for the
data of the executable, resolves imported libraries and passes execution to
the program.

PE header is a valuable source of information for an analyst. Interesting
fields in the header are:

. Time Date Stamp - the time when a binary was compiled. Subsystem - indicator whether a binary is a console or GUI program

5

2. Portable executable file ................................

Figure 2.1: Structure of PE file [2].

. Section headers - information about each section including name and
size. Imports - imported functions from other libraries. Exports - exposed functions to be called by other files

There are more interesting fields in the header that can be successfully used
to detect malicious files, as shown in our previous work [18].

Analyzing a PE header is a good start when analyzing a binary, which
helps to estimate its functionality. However, we usually need to dig deeper
into a binary to get the complete picture. This is where analyzing its code
comes into play.

2.2 Assembly language

The source code of a PE file might be a valuable source of information as it
helps us understand its functionality. In the case of dynamic analysis, we need
to craft inputs and scenarios to trigger events. Alternatively, when having
the actual code, we can go through it and discover the complete functionality
of the executable. We introduce a human-readable language that can be
obtained from the raw data of a PE file. We start by reviewing basic concepts
of programming languages with emphasis on assembly language. For more
detailed explanation see [3].

6

.................................. 2.2. Assembly language


[…]

PE-GBM 0.9973 0.9973 0.9953 0.0086 0.0080 0.0193

Table 7.10: Comparison of GNN models, Linnet with PE-GBM model on binary
classification task. The best performing model on each split is in bold.

7.9 Comparison with other models

The models tested in this work provided pretty satisfying results despite using
only simple features. We wanted to compare them with a different model
to see where they stand globally. We used Cisco’s internal static analysis
engine (we call it PE-GBM here), which uses various features extracted from
PE header and strings. It is similar to a model described in [18]. The model
was trained for the binary classification task using the same training set as
in the rest of this work. The results are shown in Table 7.10. We see that
PE-GBM outperforms all the models. The main reason is that PE-GBM has
much more features that help to make better decisions. Features extracted
from PE header and strings seem to be very useful features. They should
be included in a model for real deployment because they can significantly
improve the model. Their adoption in GNN models can be an interesting
direction of research.
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Figure 7.2: Confusion matrices for GraphConv model which is the best perform-
ing GNN model with a single convolutional layer of dimension 128.
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Figure 7.3: Comparison of the GNN model with Linnet on multi-class classifica-
tion task. The evolution of each metric during training is shown.
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Figure 7.4: Confusion matrices for Linnet model which is a structure-agnostic
model.
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Figure 7.5: ROC curves of GNN models and Linnet on binary classification
task. Zoomed in at top left corner.
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name is {method name}-{inner dimension}-{number of conv. layers}.
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Chapter 8
Conclusion

In this thesis, we studied Graph Neural Networks (GNNs) and their usability
on the malware classification task of PE files. We described how a GNN
model could be built to work on Function Call Graphs (FCGs) and overviewed
different components that compose it. All our experiments were performed
on a large dataset of more than 5 million PE files, which is much larger than
the ones commonly used in the literature.

We compared five types of GNN convolutional layers and found out that
GraphConv and ChebConv have the best performance out of them. Other
models had significantly worse results. The weighting of neighbors during
the aggregation step in GATConv did not bring any improvements in models.
This particular method can suffer from broad diversity in graphs where node
degrees vary significantly. GCNConv model is very similar to ChebConv,
but it is more shallow. The results showed that more expressive power in
ChebConv helps the performance. SAGEConv is considered a good baseline
model for graph classification tasks. However, it had the lowest performance
in our experiments. It is a similar model to GraphConv, which uses one weight
matrix for a current node and a different one for its neighbors. GraphConv’s
weighting scheme evidently leads to better results.

We further found out that stacking multiple ChebConv convolutional
layers is beneficial for the performance. Increasing the dimensions of weight
matrices in convolutional layers improved again only the ChebConv model.
The same happened when we decreased the dimension, which suggests that
the differences are more likely due to random initialization effects.

Having studied different kinds of GNNs, we were able to select the best
performing GNN models on our data. Finally, the GNN models were compared
to a Linnet model - a model that does not take the FCG structure into
account. We expected this model to have lower performance because it
performs only a simple aggregation of nodes’ representation. It does not
propagate information to neighbors over FCG’s edges as in GNN. Nevertheless,
the structure-agnostic model outperforms the GNN models on both binary
and multi-class classification problems.

In the case of multi-class classification, the best performing GNN models
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with a single convolutional layer are GraphConv with an accuracy of 0.9416
and weighted F1 score 0.9421; and ChebConv with an accuracy of 0.9462 and
weighted F1 score 0.9468. The Linnet model has an accuracy of 0.9501 and a
weighted F1 score of 0.9507.

From our experiments, we conclude that the graph structure of the PE file
does not bring advantages regarding classification performance. GNN models
we tried are not able to exploit the graph’s structure yet. It points to the fact
that the PE files classification might be done reasonably accurately without
employing the structure; or other effects like data distribution and model’s
architecture can cause the error as well. In our particular case, we found out
that FCGs in our dataset did not contain enough variance, and most of them
were identical. Additionally, a model using only the graph structure with
node degrees as features exhibited poor results. The FCGs do not seem to
carry enough structural information. Interestingly, other works observed the
same effect on other datasets standardly used in graph classification research
- the structure-agnostic models outperformed GNNs as well [36]. Obviously,
it is not only a problem with the malware classification task, so researchers
should focus on explaining this phenomenon.

Furthermore, we analyzed our results and found out that the packing of
binaries is a massive obstacle for our method and, consequently, to other
static analysis methods. Packed binaries exhibited the same structures of
FCGs, so the analysis methods cannot differentiate between them.

Comparing the previous models with an industrial static analysis engine
showed that the data contain more information that can be utilized. It was
able further to improve the TPR by ≈ 3% while decreasing FPR. The model
did not perform unpacking of the files but only used a different set of features,
especially those extracted from the PE header. Our GNN models used very
simple features, so more elaborate ones should be included in the model to
obtain better results.

In future work, the FCG structure’s contribution should be further investi-
gated to explain the phenomenon of the lower performance of GNN models
when compared to non-structural models. GNN models should be tested
on different datasets and carefully analyzed whether they exploit the graph
structure at all. Secondly, the FCG should be enriched by more sophisticated
features describing nodes. Thirdly, time should be invested in the unpacking
of samples. It would significantly increase the reliability of the method. Ad-
ditionally, methods for explaining GNN have been published [44]. They can
be used to analyze the nets and also help to identify important functions in
the FCG.
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Appendix B
Thesis attachments

Attachment to this thesis contains Python code, which was used for the
training of the models. It is necessary to supply the code with your data.
We can not, unfortunately, disclose our data due to privacy regulations. The
training script saves results in AWS S3. The results contain predicted and
true labels, the model, and metrics exported for Tensorboard. We attach
tensorboard data for all the models we trained.

The files are structured as follows:. /dvorast6_diploma_thesis.pdf is an electronic version of this thesis.. /src/ contains Python scripts used to train the models.. /tensorboard/ contains output generated into a format readable by
Tensorboard.
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