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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: Malware detection based on call graph similarities
Author’s name: Bc. Štěpán Dvořák
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis supervisor: Ing. Danila Khikhlukha, Ph.D.
Supervisor’s department: Click here to enter text.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment extraordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Štěpán Dvořák in his thesis explore a very new and fast evolving area of graph neural networks (GNN). The application of
GNN for executable files classification is a cutting edge of cybersecurity research.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
In his thesis, Štěpán Dvořák provides all the relevant information about PE files architecture as well as a detailed survey of
existing methods for binary files classification. A novel approach proposed in the thesis shows intriguing results and suggests
a new path for continuing the research.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.
Štěpán Dvořák, by all means, is bright and dedicated researcher capable of conducting research independently. Starting with
proposing an original idea and finishing with working on the text of the thesis Štěpán did a great job following the schedule.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The original method proposed in the thesis implemented by Štěpán Dvořák using the latest available frameworks. Also, a
great job is done analyzing the results and comparing against the existing methods.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is very well logically structured and self-consentient.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Štěpán Dvořák selected very well relevant sources of information and carefully cited them putting a clear line between
novel ideas and borrowed ones.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
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Štěpán Dvořák has proposed a novel idea that is on the very forefront of the cybersecurity research. After the detailed
literature survey, Štěpán formulates his method, describes the implementation, and provides a comprehensive analysis of
the results and comparison with existing state-of-the-art. The research results are not only exciting but also suggest a
direction for future research, that I sincerely hope Štěpán Dvořák will conduct.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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